
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов № 96 

Дзержинского района Волгограда»

« $ /» 2 0 ^ г.

ПРИКАЗ

№  У / ’

О мерах по обеспечению 
комплексной безопасности 
и антитеррористической защищенности 
МОУ СШ № 96 
в 2020/2021 учебном году

Руководствуясь федеральными законами от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии 
терроризму», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 28.12.2010 № 390- 
ФЗ «О безопасности», постановлением администрации Волгограда от 20 декабря 2018 г. 
№ 1805 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма, 
экстремизма и иных правонарушений на территории Волгограда» (в редакции от 
07.05.2019 № 485) в целях обеспечения требуемого уровня комплексной безопасности 
МОУ СШ № 96 в 2020/2021 учебном году, организации работы и усиления мер по 
предотвращению террористических актов и экстремистской деятельности, возникновения 
пожаров, недопущения возникновения чрезвычайных ситуаций в МОУ СШ № 96 и 
минимизации возможных последствий

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Набиевой Е.Я., заместителю директора по УР, ответственной за обеспечение 
антитеррористической безопасности:
1.1. принять меры по обеспечению комплексной безопасности МОУ СШ № 96 
-выполнение организационных мероприятий, направленных на обеспечение комплексной 
безопасности, сохранение жизни и здоровья обучающихся и работников, материальных 
ценностей, предотвращение террористических угроз и угроз возникновения чрезвычайных 
ситуаций в МОУ СШ № 96;
-проведение совместно с правоохранительными и надзорными органами
профилактических мероприятий по обследованию МОУ СШ № 96 на предмет оценки 
уровня ее антитеррористической защищенности и технической укрепленности, 
эффективности охранно-пропускного режима;
-организацию исполнения мероприятий муниципальной программы «Профилактика 
терроризма, экстремизма и иных правонарушений на территории Волгограда», 
утвержденной постановлением администрации Волгограда от 20.12.2018 № 1805 «Об 
утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма, экстремизма и 
иных правонарушений на территории Волгограда» ( в редакции от 07.05.2019 № 485);



-проведение тренировок действий в случае угрозы террористического акта не менее 1 раза 
в год, в первой декаде нового учебного года -  обязательно;
-ведение документации по практическим отработкам действий (тренировок по эвакуации 
работников и обучающихся МОУ СШ № 96) в случае угрозы террористического акта; 
-предоставление электронных скан - копий приказов и справок (актов) МОУ СШ № 96 по 
тренировкам' эвакуации в ТУ ДОАВ до 1 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом;
-проведение мониторинга состояния АТЗ и ПБ МОУ СШ № 96 ежемесячно (каждую 3-ю 
среду месяца) с составлением актов обследования комиссией МОУ СШ № 96;
- своевременное предоставление информации по вопросам комплексной безопасности, 
планированию мероприятий по совершенствованию антитеррористической защищенности 
МОУ СШ № 96 в территориальное управление департамента по образованию 
администрации Волгограда по установленным формам;
- принятие мер по устранению нарушений требований действующего законодательства в 
области обеспечения комплексной безопасности МОУ СШ № 96;
-усилить пропускной режим и ограничить несанкционированный доступ посторонних лиц 
на территорию и в помещения МОУ СШ № 96;
-провести совещания совместно с представителями правоохранительных и специальных 
органов, а также частных охранных организаций по вопросу состояния 
антитеррористической защищенности МОУ СШ № 96, обеспечения безопасности 
обучающихся и работников МОУ СШ № 96.
.2. Казаковой Е.В., заведующему хозяйством, Баландиной В.Г., заведующему хозяйством, 
Набиевой Е.Я., заместителю директора по УР организовать:
-системный контроль состояния ограждений, закрепленной территории, здания, 
сооружений учреждения, завоза (вывоза) продуктов и имущества;
-проведение регулярных инструктажей с обучающимися и работниками МОУ СШ № 96 
по соблюдению требований пожарной безопасности и порядку действий в случае угрозы 
совершения (совершении) террористических актов, возникновения пожара в МОУ СШ № 
96, быту, на улице, в лесных массивах и иных чрезвычайных ситуаций;
-обучение лиц, ответственных за обеспечение пожарной безопасности МОУ СШ № 96 по 
программам пожарно-технического минимума, в установленные действующими 
нормативными правовыми актами сроки;
-обновление информации по антитеррористической защищенности и комплексной 
безопасности на уголках (стендах) в общедоступных местах учреждений;
- проведение ежедневных регулярных проверок (осмотров, обходов) учреждений и 
прилегающих к ним территорий, недопущение несанкционированных парковок 
автотранспорта в непосредственной близости к МОУ СШ № 96;
-дежурство назначенных ответственных должностных лиц во время образовательного 
процесса и проведения массовых мероприятий;
-разработку дополнительных мер превентивного характера по недопущению
использования массовых мероприятий для террористической и (или) иной экстремистской 
деятельности;
-проведение ежедневных проверок исправности и техническое обслуживание 
специализированными лицензированными организациями технических средств охраны 
МОУ СШ № 96, средств тревожной сигнализации и экстренной связи с органами 
внутренних дел, систем видеонаблюдения, автоматической пожарной сигнализации,



оповещения, внутреннего противопожарного водопровода, надежности запорных 
устройств выездных ворот и входных дверей;
-работу по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, проведению очистки 
территорий учреждений от горючих отходов, мусора, опавших листьев, подвалов, 
чердаков и лестничных клеток МОУ СШ № 96 от горючих веществ и материалов 
(сгораемого мусора, старой мебели и т. д.), а также ограничению доступа посторонних лиц 
в помещения технического назначения;
-исключить использование противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями, 
пожарных проездов и подъездов к зданиям и противопожарным водоисточникам для 
складирования различных материалов и стоянки (парковки) транспорта;

уделять повышенное внимание вопросам безопасности жизнедеятельности 
обучающихся, профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, соблюдения 
правил и норм пожарной безопасности и правил дорожного движения обучающимися во 
внеурочное время (разбор практических ситуаций, обсуждение правовых норм, 
проведение тренингов и т.д.) при проведении массовых мероприятий и экскурсий, в 
каникулярное время;
-активизировать работу по использованию (внедрению) МОУ СШ № 96 Рекомендаций по 
общеобразовательным программам и методикам формирования антитеррористической 
идеологии у обучающихся в районах со сложной обстановкой (курс «Общие основы 
противодействия терроризму» для обучающихся 10-11 классов, разработан институтом 
социологии РАН совместно со Ставропольским государственным университетом); 
-организовать во время оздоровительной кампании 2020/2021 учебного года проведение в 
каждой смене: инструктажей по антитеррористической и противопожарной тематике с 
обучающимися и работниками МОУ СШ № 96, практических тренировочных занятий по 
эвакуации детей и персонала в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, конкурсов, 
игр, викторин по противопожарной тематике с обучением правила безопасного поведения, 
действиям в случае чрезвычайной ситуации, пожара и использования первичных средств 
пожаротушения;
- информировать незамедлительно при угрозе возникновения (возникновении) 
чрезвычайных ситуаций уполномоченных должностных лиц правоохранительных 
органов, территориальных управлений департамента.
3. Контроль за исполнением приказ*

И.о. директора школы

дготовила:
Набиева Е.Я., 

Замдиректора по УР

Набиева Е.Я.

ом ознакомлены: 
.Набиева 

.15ЛСазакова
ина


